Hurūfu’l-me‘ânî (edatlar) her ne kadar usul eserleri içerisinde yer alsada buralardaki ayrılığı usûlî ihtilaf saymak mümkün değildir. Zira bunlar belirtildiği gibi Arap diline taalluk eden mesâilendir. Bundan ötürü İtkânî (ö. 758/1357) ve Leknevî (ö. 1304/1886) gibi Hanefî fakihleri bu bahsin fiqhın değil nahvin kapsamında olduğunu belirtirler.<sup>1</sup> Ancak bu mese-

<sup>1</sup> Kıvâmuddîn Emîr Kâtib b. Emîr Ömer el-İtkânî, *et-Tebyîn şerhu’l-Müntehab* (Kuveyt: Vizaretü’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1999), 2/421; Muhammed Abdülhalîm el-Leknevî, *Ḳameru’l-aqmâr hâşiye li Nûru’l-Envâr* (İstanbul: Mektebetü’l-Mahmudiyye, ts.), 1/189.

lelerin fukaha arasındaki ihtilafın medârı olması, selef ulemanın ayrışma nedeni görülmesi ve ortaya çıkan fîrû farklılıkları temellendirmede yardımcı olması gibi nedenlerden dolayı edatlar usul eserlerinde ilgili başlıklar altında yer almıştır. İmam Züfer (ö. 158/775) ve üç imam (Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed) arasında ortaya çıkan ihtilafların bir kısmını da bu bahisler oluşturmaktadır.

Konu hakkında müstakil çalışma bulunmamakla beraber, İmam Züfer özelinde yapılan araştırmalarda bu konuya çok kısa şekilde yer verildiği görülmektedir.<sup>2</sup> Söz gelimi Debbâğ (ö.

Hurûfu'l-me'ânî başlığı altında isimler bulunsa bile harflerin çoğunlukta olmasından dolayı genelleştirme yapılarak bu ismin verildiğine fakihler dikkat çekmişlerdir.<sup>9</sup>

Hurûfu'l-me'ânînin fıkıh ve usul-i fıkıhla yakın ilişkisi fakihler tarafından görülmüş ve konu üzerinde detaylı şekilde durulmuştur. Abdülazîz el-Buhârî'nin (ö. 730/1330) bundan dolayı hurûfu'l-me'ânî bahsini "İnce bir yöntem, latif bir kaynak, fevâidi ve mehâsini çok bir bâb" olarak tavsif etmesi de bu ilişkiye işaret etmektedir.<sup>10</sup> Edatlar (hurûfu'l-me'ânî) fukaha metodunda yazılan eserlerde hakikat ve mecaz bahsinin sonrasında ele alınmıştır. Serahsî (ö. 483/1090 [?]) bunun sebebini isim ve fiillerde hakikat ve mecaz gerçekleştiği gibi edatlarda da bunun gerçekleşebilir olmasıyla açıklar.<sup>11</sup> Böylelikle konunun neden hakikat mecaz bahislerinden sonra ele alındığına da işaret etmiş olur. Abdülazîz el-Buhârî de fiillerin manalarını

<sup>11</sup> Ebû Bekr Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl es-Serahsî, *Uşûlü's-Serahsî*, thk. Ebü'l-Vefâ el-Efgânî (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1411/1993), 1/200.

isimlere ulaştırdıkları için zikri geçen bu isimlendirmeye dikkat çeker.<sup>12</sup> Neseî de (ö. 710/1310) hurûfu'l-me'ânî kısmının “hakikat ve mecaza bitiştğini” ifade eder.<sup>13</sup> Haskefî (ö. 1088/1677) ise Serahsî'nin ifade ettiği noktaya işaret eder ve konu hakkında açıklamalarda bulunur.<sup>14</sup> Bu yakın ilişkiden dolayı da edatlar bahsi fukaha metodunda yazılan eserlerde hakikat ve mecaz bahsinin sonunda ele alınmıştır.

Bu konunun mütekellim metoduyla yazılan *el-Burhân*'da beyan kısmından sonra,<sup>15</sup> *el-Maḥşûl*<sup>16</sup> ve *el-İhkâm*'da hakikat ve mecaz bahsinin devamında ele alındığı görülmektedir.<sup>17</sup> Bazı eserlerde ise usul eserlerinin sonuna konulduğu müşahede edilmektedir. Söz gelimi Hanefî muhitinde tutulan Ahsîkesî'nin (ö. 644/1246-47) *el-Müntehab*'ı bunun örnekleri arasındadır. Konunun son kısımda ele alınmasının temel nedeni ise yukarıda da geçtiği üzere hurûfu'l-me'ânî bahislerinin nahiv konularından kabul edilmesidir. Nitekim İtkânî bunu açıkça eserinde ifade etmektedir.<sup>18</sup>

## 2. Hurûfu'l-Me'ânî ve Fıkah İlişkisi

Fıkıhta birçok meselenin hurûfu'l-me'ânî bahsiyle alakalı olduğunu söylemek mümkündür. Kur'ân ve sünnette hurûfu'l-me'ânînin çok fazla olmasının fakihleri bu yönde çalışmaya sevk ettiği görülmektedir. Nitekim Cüveynî (ö. 478/1085) bu duruma dikkat çeker ve bu bahsin aslında Arapça ile alakalı olduğu için usul eserlerinde anlatılmaması gerektiğini söyler ancak hurûfu'l-me'ânînin Kur'ân ve sünnette çok fazla olması ve fukahanın bu mesele üzerinde durmasından dolayı anlatma zorunluluğuna değinir.<sup>19</sup> Ayrıca Pezdevî'nin (ö. 482/1089), “Fikhî meselelerin yarısının bu bahisler üzerine bina edildiğini” belirtmesi de bu konunun önemini vurgulamaktadır. Şarih Abdülazîz el-Buhârî ise ifadenin çokluktan kinaye olduğuna işaret eder.<sup>20</sup> Her hâlükârda hurûfu'l-me'ânî bahsinin çokluğu ve önemi zikri geçen ifadelerden anlaşılmaktadır.

yaklaşımların yer aldığı görülmektedir.<sup>22</sup>

Klasik dönem usul eserlerinde hurûfu'l-me'ânî bahsinin genel olarak aynı isimlendirmelerle usul eserlerinde zikredildiği görülür. Söz gelimi Hanefî mezhebinin ilk usul eserlerinden kabul edilen ve Ebû Ali eş-Şâşi'ye (ö. 344/955) nisbet edilen<sup>23</sup> *Uşûlü'ş-Şâşi*'de bu konu “hurûfu'l-me'ânî” başlığı altında yer almaktadır.<sup>24</sup> Serahsî<sup>25</sup> ve Abdülazîz el-Buhârî tarafından da aynı başlığın kullanıldığı görülmektedir. Fukaha metoduyla yazılan *Keşfü'l-Esrâr*'ın mezhepteki otoritesi de dikkate alındığında sonraki usul eserlerine etkisi olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim İbn Melek (ö. 821/1418'den sonra)<sup>26</sup> ve Molla Hüsrev'de (ö. 885/1480) de konunun “hurûfu'l-me'ânî” başlığı altında işlendiği görülmektedir.<sup>27</sup>

İbn Nüceym (ö. 970/1563) edat bahislerini *Lübbü'l-uşûl*'de “mesâilî'l-hurûf”,<sup>28</sup> *Fethü'l-ğaffâr*'da ise “hurûfu'l-me'ânî” başlığı altında incelemektedir.<sup>29</sup> İsimlendirmeler farklı olsa da konuların içeriğinin aynı olduğu ele alınan bahislerden anlaşılmaktadır.

Üç imam kadının talak yetkisinin ertesi gün için de mevcut olduğunu, İmam Züfer ise matuf ile matufun aleyh arasında “talak işi” tekrarlanmadığı için ikisini tek bir şey kabul etmekte ve kadının sadece o gün için talak yetkisinin olduğunu söylemektedir.<sup>34</sup> Aynî (ö. 855/1451) bu konuda İmam Züfer’in görüşünü “eğer kadın bugün talak yetkisini reddederse sonraki gün için bir şey kalmaz. Dolayısıyla matuf ve matufun aleyhin arasında “الأمر” lafzı zikredilmediği için ikisi tek bir şey kabul edilir” demektedir.<sup>35</sup>

Arap dilinde ev/أو lafzının muhayyerlik, ibâha, taksim, şek/şüphe ve idrâb anlamlarında kullanıldığı kaydedilmektedir.<sup>37</sup> Dilcilerin belirttiği bu anlam çeşitliliği, Hanefî usulcüler tarafından da dikkate alınmıştır. Nitekim Hanefî usul eserlerinde bu durum göze çarpmaktadır.<sup>38</sup> Ancak Hanefî usulcüler arasında konu hakkında tartışmaların olduğu da görülmektedir. Söz gelimi Siğnâkî (ö. 714/1314), Pezdevî’nin ifadelerinin Debûsî’nin (ö. 430/1039) ev/أو lafzı hakkındaki yorumlarına itiraz olduğunu ifade etmekte ve konu hakkında açıklamaya gitmektedir.<sup>39</sup> Abdülazîz el-Buhârî de Debûsî’nin “İnsanların çoğunluğunun ev/أو lafzını isbat hususunda muhayyerlik, olumsuzlama hususunda ise nefyetmek için kullanıldığı” ifadeleri-

Üç imam ve İmam Züfer arasında “و” edatından dolayı farklı konularda ihtilaflar mevcuttur. Abdülazîz el-Buhârî, İmam Züfer'in “و” edatının kullanımından dolayı ortaya çıkan ihtilafa şunu örnek vermektedir. Bir kimse iki veya üç şey arasında muhayyer bırakılırsa bu akit üç imama göre istihansen caizdir. Fakat İmam Züfer ve İmam Şâfiî (ö. 204/820) bu akdi ma'kudu aleyhteki cehaletten dolayı fasit saymışlardır.<sup>46</sup>

Zikri geçen edatın kullanımından doğan diğer bir ihtilaf ise şöyledir: Bir kimse kölesine “Ben ölürsem veya öldürülürsem sen hürsün” (إذا مت أو قتلت فأنت حر) dese bu kölenin müdebber olup olmayacağı meselesi imamlar arasında ihtilafıdır.

Benzer bir örnekte yine şöyledir: Bir kimse (فلان علي ألف درهم بل ألفان) “Falancanın benim üzerimde bin dirhem aksine iki bin dirhem alacağı var” dese bu kimse İmam Züfer'e göre üç bin dirhem borçlu olmuş olur. Çünkü o kişi, ilk lafzı söylemekle bunu üstlenmiş, telaffuz edilen bu sözü kaldırmaya gücü yetmediği belirtilmiştir. Ahsîkesî, (ö. 644/1246-47) İmam Züfer'in kıyası işlettiğini ve بل/bel lafzında talak hükmünün gerçekleşmesi gibi borçlanmada da gerçekleşmesi gerektiğini söylemiştir.<sup>51</sup> Abdülazîz el-Buhârî, bu noktada ihbârî ve inşâî cümlelerdeki farka ve bu lafzın ‘eksikliği gidermek için konulduğuna’ dikkat çekmektedir.<sup>52</sup>

Lügat bilgileri لکن’in öncesinde geçen kelamdaki yanlış anlaşılmaları ortadan kaldırmak için kullanıldığını söylemişlerdir.<sup>56</sup> Serahsî, bu edatın nefiyden sonra istidrâk yani öncesini nefyetmek sonrasını ise ispat için vaz’ olduğunu ifade eder.<sup>57</sup> Zemahşerî (ö. 538/1144) de لکن’in nefiyden sonra kendisi gibi müfred üzerine atfedildiğinde istidrâk manası içerdiğini ileri sürmüştür.<sup>58</sup>

Konuyla ilgili Abdülazîz el-Buhârî’nin aktardığı bilgiye göre İmam Züfer ile diğer Hanefî imamları arasında “لکن” edatından kaynaklanan ihtilaf şöyledir: Bir adam

fikir ayrılıkları olduğu fûrû fıkıh eserlerinde görülmektedir.<sup>64</sup> İmam Züfer'in görüşlerinden hareketle oluşturulan ayrımların biri de bâ/ۛ harf-i cerrinin fonksiyonuyla alakalıdır. İmam Züfer ve üç imam arasında bâ/ۛ harf-i cerrinin kullanımından şu ihtilaflar ortaya çıkar:

Kâsânî (ö. 587/1191), "İmam Züfer'in prensibine (asl) göre mebi' ve semen tek bir şey üzerine kullanılan müterâdif kelimelerdendir. İmam Şâfiî de bu görüştedir. Fıkhî ahkamda semenin mebi'den mebi'in semenden temyiz edilmesi ancak ۛ/bâ harf-i cerrî ile mümkündür" demektedir.<sup>65</sup> İmam Züfer'in metodolojisine göre hükümlerde semenin mebi'den ayrılması ancak bâ/ۛ harf-i cerrinin kullanımıyla gerçekleşir.

Ancak semenler böyle değildir. "Şu dirhemleri veya dinarları veyahut para kabul edilen şeyi vereceğim" dese, ancak belirlediklerini değil de aynı cins olan başka paraları verse bu caizdir. Zira semenler tayin ile taayyün etmez ancak kabız ile belirli hale gelir.<sup>66</sup> Semerkandî (ö. 539/1144), konu bağlamında mezhepte hâkim olan görüşü nakleder ve "Dirhem ve dinarlar, ister mukabilinde misli veya başka bir ayın olsun ister bâ/ۛ harf-i cerrî kullanılsın isterse kullanılmınsın ebediyen paradır" demektedir.<sup>67</sup>

şeklinde soru gelmektedir. Yapılan bu işlem nassa olmayan bir şeyin nassa söylenmesidir ki, bu da nas üzerine ziyade olarak telakki edilmektedir. Halbuki hâs lafızların ziyade veya noksanlık kabul etmeyen kat'î lafızlar olduğu Hanefî mezhebinde ittifakla kabul edilmektedir.

Molla Cîven (ö. 1130/1718) konuyla ilgili yerde İmam Şâfiî'nin “kaçındığınız şeye siz düştünüz” dediğini ve Hanefî mezhebinin kadının ilk kocasına üç talak hakkıyla dönmesini ilgili âyetten değil, Useyle hadisinden çıkarıldığını belirtmektedir. Useyle hadisi meşhur tariklerle gelen rivâyet olup meşhur rivâyetlerle hâs lafızların tahsisi ise Hanefî mezhebince caizdir.<sup>75</sup>

Ahsîkesî ise إلى harf-i cerrinin intihâ manasında olduğu hususunda icmâ bulunduğunu,<sup>86</sup> bazen de farklı anlamlarda kullanıldığını nakleder.<sup>87</sup> Konunun gaye-mugayya meselesi bağlamında tartışıldığı ve bu kullanımdan dolayı birçok ihtilafın meydana geldiği eserlerde görülür. İbn Kemal Paşa (ö. 940/1534), bu harf-i cerrin kullanımından dolayı Ebû Hanîfe, İmam Züfer ve İmâmeyn'in ayrıldığı noktalardan birisine şöyle işaret eder: Ebû Hanîfe'ye göre gayenin başlangıcı mugayyaya dahil olup sonu dahil değildir. Ancak bunlardan üç nokta istisna etmiştir.

Nitekim ilgili âyette (فَاغْسِلُوا وُجُوهَكُمْ وَأَيْدِيَكُمْ إِلَى الْمَرَافِقِ) “Yüzlerinizi, dirseklere kadar ellerinizi yıkayın”<sup>89</sup> buyrulmakta ve fukaha arasında dirseklerin ellere dahil olup olmaması hususundaki ihtilaf “إلى” harf-i cerrinden kaynaklanmaktadır.<sup>90</sup> Konuyla ilgili başka bir örneği Emîr Padişah (ö. 987/1579) eserinde şöyle belirtir. “Bir kimse benim falancaya bir dirhemden on dirheme kadar borcum var” dese, İmam Züfer'e göre gaye mugayyaya dahil olmadığı için sekiz dirhem borcu olur.<sup>91</sup>